**A. Discussione della divinazione etrusca in un contesto scientifico.**

3. Caecina: 2.39.1, 49.1, 56.1; Attalus: 2.48.2, 50.1.  
4. 2.50.1 *Quanto simplicior diuisio est qua utebatur Attalus noster, uir egregius, qui Etruscorum disciplinam Graeca subtilitate miscuerat.* «Quanto è più chiara la classificazione adottata dal nostro Attalo, uomo davvero eccellente, che seppe contemplare la dottrina degli Etruschi con il greco acume». (trad. P. Parroni)

**B. Una nuova teoria?**

5. 2.53.1 *Illud est mirum, quod uinum fulmine gelatum, cum ad priorem habitum redit, potum aut exanimat aut dementes facit.* [cf. 2.31.1] *quare id accidat quaerenti mihi illud occurrit: inest uis fulmini pestifera; ex hoc aliquem remanere spiritum in eo umore quem coegit gelavitque simile ueri est; nec enim alligari potuissest nisi illi esset additum uinculum.* etc. «La cosa sorprendente è che il vino gelato dal fulmine, quando torna al primitivo stato, se bevuto, o uccide, o rende folli. Se cerco di spiegarmi perché ciò accada, trovo questa spiegazione: nel fulmine risiede una forza maligna; ne consegue verosimilmente che in quel liquido che condensa e congela permane qualche essenza; nè infatto avrebbe potuto rappersendersi se a esso non fosse incorporata qualche sostanza aggregante».

## C. Il formarsi di una propria opinione

6. 2.21.1 *Dimissis nunc praeceptoribus nostris incipimus per nos moueri, et a confessis transimus ad dubia.* «Messi da parte ora i nostri maestri, cominciamo a muoverci da soli e passiamo dalle cose riconosciute alle dubbie».

7. *per se moueri:* Lucr. 2.133, al. Sen. *Nat.* 2.8.1 *nihil autem nisi intentione uehementius est, tam mehercules quam nihil intendi ab alio poterit nisi aliquid per semet fuerit intentum; dicimus enim eodem modo non posse quicquam ab alio moueri nisi aliquid fuerit mobile ex semet.* «Nulla cresce in violenza senza una tensione, come è assolutamente vero che nulla può ricevere tensione da qualcos’altro se non esiste qualcosa già in tensione per suo conto (allo stesso modo diciamo infatti che nulla può essere messo in movimento da qualcos’altro se non esiste qualcosa mobile di per sé)».

8. 2.57.1 *Quid ipse existimem quaeris; adhuc enim alienis opinionibus commodaui manum. dicam: ...* «Mi chiederai che cosa ne pensi io personalmente; finora infatti ho dato una mano alle opinioni degli altri».

9. 2.54.3 *Tonitrua, ut puto* [ut puto ZL<sup>2</sup>: autem RA: enim W: om. rell.], *nihil aliud sunt quam icti aeris sonitus ...* (55.2) ... *puta ita esse: pro me est... ut dem tibi et fieri ignem in nube et extingui ...* (55.3) ... *existimemus ... quaerimus ... puta enim me confiteri uerum esse quod dicis ...* «I tuoni, secondo me, altro non sono che rumore di aria in movimento .... (55.2)... Fa’ conto che sia così: è a mio favore... anche a volerti concedere che il fuoco si produce e si spegne all’interno di una nube.... (55.3) ... Ammettiamo... noi stiamo cercando ... Fa’ conto che riconosca per vero ciò che dici...»